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GABINETE DA PREFEITA

Oficio n° 553.08.2018/GP
Itapetininga, 9 de agosto de 2018.
Prezado Senhor Presidente,

Pelo presente, estamos encaminhando para apreciagdio e deliberagio dessa
Colenda Casa de Leis, o Projeto de Lei, com Justificativa de nossa autoria, que “Dispde sobre
reversio ao Patrimdnio Publico Municipal, do imodvel doado ao Conselho das
Comunidades Marianas de Itapetininga e regido.”

Na oportunidade, solicitamos a apreciagfio do Projeto de Lei Complementar
supra mencionado em regime de urgéncia, nos termos do artigo 53 da Lei Orgénica do
Municipio de Itapetininga. |

Sem mais para 0 momento, aproveitamos a oportunidade para renovar os

nossos protestos de elevada estima e distinta considerago.

Atenciosamente,
SIMONE APARECIDA C LADAS DOS SANTOS
Prefeita nicipal
Ao
Excelentissimo Senhor
ANTONIO ETSON BRUN

DD. Presidente da Cimara Municipal
ITAPETININGA - SP s "

"F' sy
s

ITAPETININGA
DATA/HORA: 13/08/2018 14 1"
Pr0|eto de Lal N° 84/2018

\__,__ - ———— 2

CAMARA MUNICIPAL DE o



— 084-18 -

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPETININGA

Praga dos Trés Poderes, 1.000 - Jardim Marab4 - CEP 18.213-900 - Hapetininga - Sdo Paulo - Brasil
Telefone: (15) 3376-9651 - Fax (15) 3376-9662
E-mail: gabinete@itapetininga.sp.gov.br
www.itapetininga.sp.gov.br

GABINETE DA PREFEITA

FLS. oo
Mensagem n°..........cccooveveervecviriinenanan,

Projetode Lei n®...........c..ooovvvvvevennnen,

“Dispde sobre reversio ao Patriménio Publico
Municipal, do imdvel doado ao Conselho das

Comunidades Marianas de Itapetininga ¢ regido”.

Art. 1° Fica revertido ao Patrimdnio Piblico Municipal, com as benfeitorias nele.
introduzidas, sem qualquer énus para o municipio, o imével situado entre as Ruas José de
Freitas, Jodo Batista de Abreu e a Avenida José Antdnio de Oliveira, com 4rea de 1.430,28m?
(um mil e quatrocentos ¢ trinta metros ¢ vinte € oito decimetros quadrados), na Vila Piedade,
parte integrante da Matricula n°® 40.838, registrada no Cartério de Registro de Iméveis de
Itapetininga, doado ao Conselho das Comunidades Marianas de Itapetininga e regifo.

Pardgrafo unicoe. O imével referido neste artigo foi doado ao Conselho das
Comunidades Marianas de Itapetininga e regifio por forga da Lei Municipal n° 2.818, de 2 de
dezembro de 1988, e a reversdo ¢ decorrente da inobservancia do prazo de 2 (dois) anos fixado
para a construgdo da sede da entidade, assim como de uma creche para atendimento das
criangas daquela localidade e adjacéncias. |

Art. 2° As despesas decorrentes da execugdo desta Lei correrdo por conta das
dotagBes orgamentarias proprias, suplementadas se necessério.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, ficando expressamente

revogada a Lei Municipal n° 2.818, de 2 de dezembro de 1988.

SIMONE APARECIDA CU ADAS DOS SANTOS

Prefei urtidjpal
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Mensagem n®............cooeovveviviveeeinennnn.

P}ojeto de Lei B,
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as),

A presente propositura que ora estamos encaminhando para apreciagio e
deliberagdo dessa egrégia Casa de Leis, tem por finalidade reverter ao Patriménio Pablico
Municipal uma 4rea de terra com benfeitorias, objeto da Lei Municipal n® 2.818, de 2 de
dezembro de 1988, que foi doada ao Conselho das Comunidades Marianas de Itapetininga e
regido.

Na oportunidade esclarecemos que tal medida se faz necesséria tendo em vista o
ndo cumprimento do disposto na Lei em questdio, conforme foi constatado pelo Setor de
Fiscalizagdo de Obras desta Prefeitura Municipal quando em cumprimento de suas atividades,
relatando que a entidade donatéria apenas cercou com muro o terreno, existindo uma casa no
local, sem construgfio da creche prevista na Lei em comento, apesar de ja transcorridos quase
30 (trinta) anos da edigdo da norma que autorizou a doagdo.

Informamos ainda aos nobres Vereadores, que a Prefeitura Municipal manteve
entendimentos com a Diocese de Itapetininga para que apds a revogagio da doagfio que se
pretende com esta iniciativa, a drea em tela, apés desmembramento e regularizaggio de Matricula
especifica no Cartério de Registro de Iméveis, seja outorgada como Concessdo de Direito Real
de Uso de Imével 3 FUNDACAO CULTURAL NOSSA SENHORA DA DIVINA
PROVIDENCIA, com sede na Rua General Carneiro n° 409, centro — Itapetininga/SP.,

Posto isso, e na certeza da proverbial atengdo do ilustre Presidente ¢ demais nobres
Vereadores, e convicta ainda de que nossa propositura receberd aprovagio em regime de
urgéncia dessa colenda Casa de Leis, aprovéitamos a oportunidade para renovar os nossos

protestos de elevada estima e distinta considegragdo.

ALADAS DOS SANTOS

Prefeita Municipal

X
SIMONE APARECIDA GURR




Lei ne 2,818, de 02 de dezembro de 1988.

Dispoe sobre autorizaglo para a
Prefeitura Municipal doar uma
area de terras ao Conselho das
Comunidades Marianas de Itapg;i
ninga e regido e da outras pro

vidéncias.

" JOAQUTH ALETXO MACHADO, Prefeito do Muniefpio
de Itapetininga, no uso de suas atribui¢des legais,
Pago saber qus a Camara Municipal aprovou e eu
saniiono e promulgo a seguinte leite |

Art. 1¢ - Fica a Prefeitura Municipal de Itape
tininga autorizada a doar, ao Conselho das Comunidades
Marianas de Itapetininga e regido, uma area de terras,
sem benfeitorias, pertencente ao patrimdnio municipal e
localizada em Vila Piedade, contendo as seguintes - medi

das e confrontacdes: comega © levantamento no ponto 1
(um) e segue, em 30m, confrontando com a Rua José de
Freitas (antiga Rua 2}; deflete a direita, onde a con

fluéncia se faz em linha curva, com desenvolvimento de
—~15,70m e raio de 10m, e segue confrontando com a Rua
Jodo Batista de Abreu (antiga Rua 4), em 19,25m; deflete
novamente a direita e segue em linha curva, com desenvol
vimento de 15,70m e raio de 10m, seguindc em 30m, divi
dindo com a Avenida José Anténio de Oliveira; deflete no
vamente a4 direita e segue em 31,14m, confrontando nessa
extensao com area remanescente :.da Prefeitura Municipal,
até encontrar novamente o ponto 1(um), inicioc e fim = do
levantamento, .encerrande area de'1.430,28m2.
Art. 20 - A donataria se obriga a construir,na
area descrita no artigo anterior, a sede da entidade, as
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sim como de uma creche, no prazo de dois anos, contados
da data da publicacao desta Lei. .

§ 12 - Nao se verificando o cumprimento do dis
posto no caput deste artigo, o imdvel revertera ao patri
monio municipal, com as benfeitorias nele introduzidas,
sem Bnus para os cofres municipais.

§ 20 - A reversao de que trata o paragrafo an
terior, far-se-a independentemente de interpelagao Judi
cial ou extra~judicial. .

Art. 3¢ - As despesas decorrentes da execugao
da presente Lei, correrao por conta de verbas proprias
do orgamento vigente, suplementadas se necessario.

Art. hQ - Esta Lei entrara em vigor na data de

sua publicac¢ac, revogadas as disposi

JO IX0O MACHADO
Prefeito Municipal
Publiceda e registrada na Secretaria da Adminis

tragdo da Prefeitura, aos dois dias de dezembro de 1988.

rr Miriam Helena Al¢ixc de Caetro
Secrefdria do Gapinete Civil
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PREFEITURA do MUNICIPIO de ITAPETININGA
ESTADO DE SAQ PAULO

Lei n® 4.734, de 13 de Margo de 2003.
D4 nova redagdo ao artigo 1° da Lei n°®
2.818, de 02 de dezembro de 1.988.
{Projeto de Lei n® 052003)
ENG® RICARDO BARBARA DA COSTA LIMA, Prefeito do Municipio de
ltapetininga, no uso de suas atribui¢des legais,
Fago saber que a Camara Municipal de ltapetininga aprovou e eu sanciono
e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - O artigo 1° da Lei Municipal n° 2.818, de 02 de dezembro de
1.988, passa a vigorar com a seguinte redagéo:- Art.1°- Fica desincorporada da
classe dos Bens de Uso Comum do Povo e transferida para classe dos Bens de
Uso Dominicais da Prefeitura Municipal, a érea configurada na planta rubricada
pelo Prefeito Municipal como parte integrante desta lei, situada a Rua José de
Freitag, Vila Piedade, e autoriza a doag¢do ao Consetho das Comunidades
Marianas de Itapetininga, conforme descrita e caracterizada = “Comega o
levantamento no ponto 1 (um) e segue em 30,00 metros, confrontando com a
Rua José Freitas (antiga Rua 2); deflete a direita, onde a confluéncia se faz em
linha curva, com desenvolvimento de 15,70 metros e raic de 10,00 metros, e
segue confrontando com a Rua Joé&o Batista de Abreu (antiga Rua 4) em 19,25
metros, deflete novamente a direita e segue em linha curva com
desenvolvimento de 15,70 metros e raio de 10,00 metros, seguindo em 30,00
metros, dividindo com a Av. José Antonio de Oliveira; deflete novamente a direita
e segue em 31,14 metros, confrontando nessa extens&o com drea remanescente
da Prefeitura Municipal, até encontrar o ponto 1(um), inicio e fim do-
levantamento, encerrando a area de 1.430,28 metros quadrados”.

Art 2°- Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas
as disposicbes em contrério.

itapetininga, 13 marco de 2003.

i

ENG.° RICARDO RBARA DA COSTA LIMA
Municipal

Publicada e Registrada no gabinete do Prefeito, aos treze dias do més de margo
de 2003.

Praga dos Tres Poderes , 1000 — Jardim Maraba ~ Cep: 18213-900 — lulmhim
Telefone: (15) 272.4200 R 111/115 - Telefax: (15) 273.2340 \cfh‘o Jd] %103 %;U‘C(;
E-mail: gabinete@ebras.com.br {
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MEMORIAL DESCRITIVO

MEMORIAL DESCRITIVO DO IMOVEL URBANO, LOCALIZADA NA VILA
PIEIDADE, NO MUNICIPIO E COMARCA DE ITAPETININGA, NO ESTADO DE
SAO PAULO. ]

PARA FINS DE DOAGAO.

DESCRIGCAO DA PROPRIEDADE

Comega © levantamento no ponto 1 (um) e segue em 30,00 metros,
confrontando com a Rua Jose Freitas (antiga Rua 2); deflete a direita, onde a
confluenciase faz em linha curva, com desenvolvimento de 15,70 metros e raio de
10,00 metros, e segue confrontando com a Rua Jo&o Batista de Abreu (antiga Rua
4) em 19,25 metros ; deflete novamente a direita e segue em linha curva com
desenvolvimento de 15,70 metros e raio de 10,00 metros, seguindo em 30,00 metros
, dividindo com a Avenida Jose Antonio de Oliveira; deflete novamente a direita e
segue em 31,14 metros, confrontando nessa extensdo com area remanescente da
Prefeitura Municipal, até encontrar o ponto 1 (um), inicio e fim do levantamento,
encerrando a area de 1.430,28 metros quadrados

Itapetininga, 27 de julho de 2018.

o -
/ .
<7Luiz da Silva l 7
Técnico Agfimensor CREA n° 0682521778

Praga dos Trés Poderes, 1000 - Jardim Marabé - CEP 18.213-900 - Itapetininga - S&o Paulo - Brasil
Telefones: (15) 3376-9587 / 33769567
E-mail: patimonio@itapetininga.sp.gov.br
www.itapetininga sp gov. br
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Raio 10,00 m

L EGENDA:

AREA DOADA

[ | AREA REMANESCENTE
SISTEMA DE RECREIO

&

NTERIN

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA—SP
FINALIDADE: CONCESSAO REAL DE USO
INTERESSADDO :.SECRETARIA MUNICIPAL. DE GABINETE E GOVERNO

ASSUNTO CROQUI DE UMA AREA
LocaL: AV. JOSE ANTONIO DE OLIVEIRA/ RUA JOSE DE FREITAS

SITUAGAO PARTE DO SISTEMA DE RECREIO — VILA PIEDADE

AREAREMANESCENTE ITAPETININGA-SP, 2.018
1.381,32 m2
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OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS E ANEXOS

ér. «@W COMARCA DE ITAPETININGA - ESTADO DE SAO PAULO
I " Bel. SENEVAL VELOSO DA SILVA
- OFICIAL

LIVRO N+ 2 - REGISTRO GERAL  (arlgrio de Registro de Imdveis de Ha

e mgiricuin ficha
40.838 [" 1 | Em 31 de janeiro

Imdvel: Um terreno situado nesta cidade e 10 subdistrito, - | .
representade por Sistema de Lazer da Vila Piedade— Gleba I,
com a Area de 2.811,60 metros guadrados, com Os caracteris-
ticos seguintes: pela frente em 19,25 metros, com a Rua Qua
tro; de um lado em 119,00 metros com a Rua Dols, mais 15,70
metros em curva, na confluéncia das Ruas Dols e Quatro; de
outro lado em 120,89 metros, com uma Avenida sem nome, mais
15,70 metros em curva, na contluéncia da Avenida com a Rua_
Quatro; e aos fundos em 5,76 metros com a Rua Seis. Proprie
A tdrios: LUIZ DO AMARAL PIEDADE o sua mulher FRANCISCA HONO-
- RINA LEMOS PiEDADE, brasileiros, proprietérios, residentes
e domiciliados nesta cidade, CPF 033.265.#68*58. ?ﬁtulo - -
aquls*tlvo. M. 930. Contrlbzijjf {ndo consta). O Oficial, -

/Q)\J\ W (TERCIS DE MELO ALMADA)

R. 1/40.838 - Em 31 de janeiro de 1.9B3

Nos termos do artigo 3¢ do Decreto-Lei 58/37, c¢/c o artigo_
22 da Led 6.766, de 19 de dezembro de 1.979 e item 176 do -
Prov. CG 3/83, da E. Corregedoria Geral da Justica do Esta-
do de S8c Paulo, foi atribuido o © dominio do imdvel, destinado
a sistema de lazer, 3 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAP ININGA,
CGC 46.634.291/001-70. Registrada por, ol

e
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Ofviz! de Registra de Irdveis e Anexas

Camarca de Rapetininga - SP
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